Xuất
thân từ một làng quê có nền văn hóa, lâu đời (Bắc Ninh) lại được sinh ra trong
gia đình có truyền thống thi thư, nên từ nhỏ Tam tổ Huyền Quang đã có khiếu
văn chương, lại là người thông minh ưu tú học đến đâu thông làu đến đó. Niên
hiệu Bảo Phù thứ hai (1274), đời vua Trần Thánh Tông, lúc này tài thơ văn của
Tam tổ Huyền Quang đã nổi danh khắp nơi, Lê Quý Đôn và Phan Huy Chú hai
nhà Nho nổi danh thời bây giờ cũng phải khâm phục tài thơ văn của Huyền
Quang “ý tinh tế cao siêu, lời bay bướm phóng khoán”, “năm 20 tuổi thi Hương,
năm sau đậu luôn thủ khoa kỳ thi Hội”, sau kỳ thi hội ông tiếp tục đỗ Trạng
nguyên, được bổ vào làm việc trong viện Hàn lâm.

Đức Sơ tổ Điều ngự Giác Hoàng Trần
Nhân Tông đã rất hài lòng với công việc sáng tác của Huyền Quang, “khi đọc
xong bản thảo Thích Khoa Giáo, vua ngự vút phê như sau: Phàm sách đã qua
tay Huyền Quang biên soạn hiệu khảo rồi thì không thể thêm hay bớt một chữ
nào nữa”, chỉ tiếc là những tác phẩm này theo dòng thời gian biến thiên của lịch
sử đến nay không còn tồn tại nữa.

Niên hiệu Hưng Long thứ 17 (1309), đức Điều ngự giao phó núi Yên tử cho
Huyền Quang lãnh đạo, "Sư vâng lệnh trụ trì chùa Vân Yên trên núi Yên Tử. Do
sư đa văn bác học, tinh thâm đạo lý, nên học đồ bốn phương nghe danh tụ hội
về tham vấn thường xuyên không dưới ngàn người”.